Quæ autem in legalis scientiæ studio, ejusque acquisitione, laborum pauperum cum divitum labo- ribus comparatio?

Ex quibus omnibus non ſolùm ad honores ad- mittendos pauperes dignitatibusque ( ſi aliás hone- ſti, ac probi ſint ) condecorandos: ſed etiam divi- tibus præfrendos, conſtat.

Et ſi rem ab origine repetamus, & ante, & poſt urbem Romanam conditam Legiſlatores, Magiſtratus, qui que Reipublicæ regimen tenebant, & paupe- res, & egenos uifſe, inueniemus.

Ante urbem conditam Romulus. Remusque exiguo dabant jura populo. Ovidius lib. 3. Faſtorum.

Omnibusque agricolis, armentorumque ministris.

Iliadæ fratres jura petita dabant.

Pauperes tamen & ipſi erant, ut ex eodem Ovidio ſtatim adducendo appetat.

Post Romanam verò conditam, ſic idem ipſe Ovi- dius d. lib. 3. Faſtorum.

Mœnia jam ſtabant, populis angusta futuris.  
Creditur, ſed turbæ tunc nimis ampla ſuæ:  
Quæ fuerint nostri ſi queris Regia nati:  
Aſpice de canna, ſtraminibusque domum.  
In ſtipula placidi capiebat munera ſomni:  
Et tamen ex illo venit in aſtra thoro,  
Jamque loco majus nomen Romanus habebat,  
Nec conjuſx illi, nec ſocer illus erat.  
Spernebat generos inopes vicinia dives.

Idemque lib. 3. de arte amandi.

Curia confilio, quæ nunc dignissima tanto eſt,  
De ſtipula, Tali Regna tenente fuit.  
Quæ nunc ſub Phœbo, Ducibusque palatia fulgene,  
Quid niſi araturis pafcuæ bobus erant?

Auctaque aliquantulum civitate, cum uſque tunc populus ſine certa lege, certoque jure viveret: tra- ditur ipſum Romulum populum in triginta partes di- viſiſſe, quas partes Curias appellavit, eo quod tunc Reipublicæ curam per Concilium earum partium expediebat. Et ita leges quasdam, & ipſe Curiatas ad populum tulit, Regesque ſequentes, leges tulerunt. Ut refert Pomponius in l. 2. in principio, D. de origine jur. Eoque tempore illos oportet extitisse Se- natores, & Magistratus de quibus idem ipſe Ovi- dius Faſtor. lib. 1.

Pafcebatque ſuas ipſe Senator oves.

Et ibi.

Jura dabat populis poſito modo Prætor ara- tro.

Claudianus quoque in panegyr. in 4. Consul. Ho- norii.

Sordida Serranus flexit Dictator aratra;  
Lustratæ littore caſa. facesque ſalignis  
Poſtibus affixi, collectæ conſule mæſſes,  
Et ſulcatæ diu trabeato rura colono.

Et

# Et miser. perf. Pars I. Quæst. VI.

41

Et in panegyrico in Consulatu Manlii Theodori.

*Docuit toties à rupe profectus*

*Lictor, & in mediis Consul quæsus aratis.*

Et Juvenal. satyra. 11.

*Moris erat quondam festis servare diebus,  
Et natalitium cognatis ponere larem,  
Accidente nova (si qua dabat hostia) carne  
Cognatorum aliquis, te Consulis, atque  
Castrorum imperii, & Dictatoris honore  
Functus, ad has epulas solito maturius ibat,  
Erectum domito ferens de monte ligonem.*

Procedente deinde populo Romano, cum propter nimiam Demarati Carinthi filii (Tarquini scilicet superbiam) Reges ab eo ejecti essent, Consules duo in eorum locum creati sunt, testatur Ovid. Fastor. lib. 2.

*Tarquinus cum prole fugit, capit annua Consul*

*Jura, dies Regnis illa suprema fuit.*

Penes quos summum jus uti ellet, lege rogatum est. Dicti ab eo quod nimium Reipublicæ consulerent. Qui tamen nè per omnia Regiam potestatem sibi vindicarent: *Lege lata factum est, ut ab eis provocatio esset nevè possent in caput civis Romani animadverte re injussu populi? Solum relictum est eis, ut, coercere possent, & in vincula publica duci juberent.* Verba sunt Pomponii in d. l. 2. ¶ Exactis deinde Regibus, el 2.

Consulatus autem initium. *Publius Valerius Publio*cola, cum Junio Bruto auspicatus est. Idemque postea tres Consulatus acceptissimo populo Romano gessit, & plurimorum, ac maximorum operum prætextu, titulum imaginum suarum amplificavit. Cùm interim factorum illud culmen, patrimonio ne ad exequiarum quidem impensam sufficiente, decessit. Ideòque publica pecunia ductæ sunt, ut memoriae prodidit Valer. Maxim. lib. 4. *de paupertate laudata, cap. 1. Quid attinet (addit ipse Valerius) ulteriori disputatione tanti viri paupertatem scrutari? abunde enim patet, quid vivus posse derit, cui mortuo lectus funebris, & rogus defuit.*

Populo deinde Romano acto (re exigente) placuit majoris potestatis Magistratus constitui. Dictatores itaque constituti sunt, à quibus nec provocandi jus fuit, quibusque etiam capitis animadversio data; ut tradit ipse idem Pomponius in d.l.2. ¶ *Populo deinde aucto.*

Hujusmodi autem summa potestas *Lucio Quintio Cincinato* (quatuor tantum agri jugera possidenti) delata est, ut ex Valerio Maximo. d. lib. 4. cap. 7. constat. Couducit in hac rem, quod cecinit Horat. lib. 2. carminum oda 15.

*Non ita Romuli  
Præscriptum, & intonſi Catonis  
Aspices, veterumque norma,  
Privatus illis census erat brevis,  
Commune magnum. Nulla decem pedis  
Metata privatis opacam  
Porticus excipiebat arcon.*

Ecce qualiter summum Reipublicæ Romanæ Imperium apud pauperrimos, & inopes extiterit, ab eisque decorem, & incrementum acceperit. Quos nunc referre satis fit (ut alios quam plures, qui adduci possent omittamus, quique apud Senecam etiam videri possunt de consolatione ad Albinam, Agrippam, Attilium Regulum multos alios ad propositum pauperrimos magistratus, insignesque Duces adducentem.)

Adedque bene cum populo Romano ex pauperum Consulum, Dictatorum, ac Magistratum electione actum est; ut non solum divites à Reipublicæ

Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

dignitatibus, & officiis repelleret, \* sed & mediocri rei familiaris fortuna crimen foret, ut de illis loquens Ovid. lib. 1. Fastor. ait.

*Et levis argenti lamina crimen erat.*

Unde quia *Cornelius Rufinus* (qui duobus Consulatibus, & Dicitura speciosissime functus erat) decem pondo vasa argentea comparasset; ab ordine Senatorio per *C. Fabricium* remotus est, ut scriptum reliquit *Valer. Maxim. lib. 2. de censoria severitate, cap. 4.* Quo factum est, ut quandoque honorum adipicendorum cupidi, ad faciliorem illorum obtentionem, egentes, ac pauperes se simularent; \*juxta illud *Martial. lib. 11. Epigram. 17. in Nestorem.*

*Tu tamen affectas Nestor, dici, atque videri,  
Pauper, & in populo quæreris habere locum, &c.*

Idem quod & ad beneficia Ecclesiastica obtinenda fieri assolet. De quibus tamen inquit *Bald. in cap. Cùm adeo, numero 1. de rescript.* eos qui in impetrando beneficio fingunt se pauperes, cum non sint: non nisi ventum reportare.

Et cum *Plinius* nepos ab *Imperatore Trajano* amico pauperi præturam expostularet; ad faciliorem impenetrationem, illius paupertatem cum integritate commendat. Ejus sunt verba. *Admoneo simul, & impense rogo, ut Accium Suram Pretura exornare digneris, cum locus vacet, ad quam spem alioqui quietissimum hortatur & natalium splendor, & summa integritas in paupertate.*

Traditique *Julius Capitolinus, Antonium Philophum* multis pauperibus, \* sine criminis dignitates tribunitias, ædilitiasque concessisse.

Idemque de *Alexandro \* Severo, Alius Lampridius*, ut refert *Andreas Tiraquell. in l. si unquam, verbo Bona, num. 6. col. 2. propè med. versic. Ælius quoque Lampridius, C. de revoc. donation.* & eo non citato *Paulus Montanus in tractatu de tute, cap. 36. de excusationibus tutorum, reg. 2. numero 11.* ubi plura numeris seqq. in pauperem favorem adducit.

Quod & apud *Athenienses \* (è quorum vivendi norma, legibusque Romanum Imperium sumpsisse jura; testatur Imperator Justinianus in 2. Confat autem, instit. de iure natur. gent. & civil.)* obtinuit. Licet enim corum Legislator *Solon, Magistratus* omnes ex nobilibus, & locupletibus constitui (ut jam diximus) decrevisset; sæpè tamen *Limachum* in eorum Imperatorem crearunt. Qui adeò insigni fuit paupertate; ut quoties Atheniensis populus eum in Imperatorem elegerit; aliquantulum pecuniæ ad pallium, & crepidas comparandas ei erogare necesse haberet. Refert (ex Aristot.) *Andr. Tiraq. de nobilit. cap. 3. num. 20.* Et apud *Argados*, de quibus eorumque Rege *Eandro, ita Virgilii lib. 8. Æneid.*

*Tum res inopes Evandrus habebat.*

*Et ibi.*

*Una omnes juventum primi, pauperque Senatus  
Evandrum ex humili tecto, &c.*

Si tamen adhuc dubitalem tibi hanc sententiam esse contingat, nec in eam prodita inclinare te exempla valeant, quia humana: non poterunt non id efficere divina. Si enim ad exemplum electiōnum Dei (cujus nos imitatores \* esse admonet *Apostolus ad Epheseos 5.*) aliæ fiant; rectæ quidem, & laudabiles erunt. Ipse autem Deus Optimus Maximus Joseph ex fœtido, \* strictissime carceri pauperem & egenum ad universi Egypti regimen deduxit, *Genesis cap. 40. & 41.* David è gregis pulvere in Regem Israël unxit *Psal. 77.* Et elegit David servum suum & substulit eum de gregibus ovium: de post fætantes accepit eum. Moysen ex paupere,

D 3

mise.

miserisque ortu, & nativitate in Principem, Rectoremque populi sui, Exodi cap. 2. Christusque Do-  
minus (cuius omnis actio \* nostra debet esse instruc-  
tio cap. Exemplum, 12. in ordine 12. quæst. 1.) inter  
nos degens, ad Apostolatum pauperes \* assumpsit,  
Petrumque pescatorem inopem, Caput Ecclesiæ  
constituit. Magistri deinde Petrum vestigia sequun-  
tum, legimus singulis civitatibus, singulos Epis-  
copos \* destinasse, cap. Porro, 2. 66. dist. cap. Urbes,  
1. cap. In illis, 2. 80. distinct. Etsque pauperes fuisse,  
cap. de his, 7. 10. quæst. 1. Alphonsus Alvarez in  
speculo Romani Pontificat. capite trigesimo in fin. Ca-  
mill. Borrell. consil. sive controu. 2. n. 5. & 6. Bea-  
66 tomque Severum \* ex lanificio in Archiepiscopum  
fuisse assumptum tradit Bart. Cœpol. in d. tract. de  
Imperat. milit. dilig. vers. Pro Imperatore, n. 45. alle-  
gat paragrapho His omnibus, 71. distinct. quem non  
inveni: debuitque allegare in cap. Statuimus, 8. 2.  
fin. 61. distinct.

Ex quibus omnibus vera redditur hæc sententia,  
ex contrariorumque solutione clarior apparebit.  
67 Contra quam non cibstant d. leges \* Rescripto, 6. leg.  
Honor, 14. 2. de honoribus, & aliae in principio ad-  
ductæ. Quibus respondet Joam. Matienço in dialogo  
Relatorum (hanc defendendo sententiam, 4. par.  
cap. 8. nunn. 13. de pauperibus, qui fide, bonis-  
que moribus carent, quibusque nihil satis est; in-  
telligendas.

Aliam tamen (ni fallor) congruentiorem, veram,  
& à nemine in specie usque adue tactam, cum pro-  
xima junctam, assignari solutionem \* posse existi-  
mo. Dictarum nempè legum prohibitionem (nè  
pauperes ad honores provehantur) intelligendam,  
quando pro tali honore, munereverè gerendo, de  
proprio patrimonio necessariò expendendum sit:  
secùs ubi patrimoniales non requiruntur sumptus.  
Quandoque enim in officii expeditione expensæ,  
vel sumptus fiant necesse est: quandoque non. ut  
in d. l. Honor, 14. D. munerib. & honorib. ostendit  
Consultus. Cujus verba sunt. Honor. municipalis est  
administratio Reipublicæ cum dignitatis gradu, sive cum  
sumptu, sive sine erogatione contingens, & ibi nor. gloss.  
verbo Sumptu. Est etiam text. in leg. 1. 2. D. eod.  
Melior in l. Relegatorum. 7. in fin. D. de interdict. &  
relegat. ibi: Ergo et si honoribus quis in pænam fuerit  
prohibitius: poterit dici, nisi honores isti habuerint mix-  
tam muneris gravem impensam, &c.

Solum ergo dictarum legum prohibitionem ho-  
nores proprii patrimonii sumptum annexum haben-  
tes respicere; ad quos consultius esse divites eligi;  
non etiam ad alios se extendere, firmandum est.

Neque intellectus hic, voluntarius est, aut divi-  
natorius, sed qui aperte ex eisdem contrariis supra  
adductis colligitur legibus. In primis ex dict. l. Ho-  
nor, 14. paragrapho de honoribus (in hisce terminis  
loquente) ibi: Facultates quoque an sufficere injuncto  
muneris possint: ex contextura de legis Rescripto, 6.  
ibi: Ut non solum publicis honoribus pares non sint:  
ubi gloss. verb. Honoribus, vertit, Alias oneribus, D.  
eod. titul. de numero & honorib. & dict. lege ad sube-  
unda, 46. Cod. de decurio. libro decimo ibi: Nè tales  
forte nominentur, qui functiones publicas implere non  
possint. nec non & d. legis 6. titul. 18. par. 2. ibi:  
La tercera, que tengan y de omnes cumplimiento. La  
quarta de vianda. La quinta de armas. & inferius ibi:  
Otros non debe ser macho escaso.

Quo quidem responso non solum prædictis con-  
trariis legibus; sed & multis aliis authoritatibus  
jam relatis satisfit, præcipueque Isaiæ dicto capite  
tertio. Rex enim, vel Princeps de propriis expen-  
dere, \* tam pro bellis gerendis, quam pro sub-  
ditorum paupertate sublevanda habet necesse.

tex in cap. Militare, 5. 23. quæstione prima Barthol.  
Cœpola de Imperatore militum diligendo, versic. Divi-  
tiis, numero primo & sequentibus latè Camill. Bor-  
rell. de Magistrat. edit. libro primo cap. 13. numero  
3. & seqq. Jacob de Ayello in tractat. de jure adhoæ,  
relevit, atque subsidii, numero 4. qui inter tractatus  
Doctorum tom. 12. folio 170. habetur.

Et non solum pro militum, vel Capitaneorum  
stipendiis, & salariis; sed etiam Magistratum, &  
Judicum; Lucas de Penna in l. Annonas, Cod. de  
erogat. milit. anno. libro 12. Roland à Valle consil. 1.  
n. 55. & 56. libro 2. & infra latius.

Et in isto casu, de istisque personis Philosophi jam  
relata assercio, Impossibile esse pauperem bene Principi  
agere, & communibus negotiis vacare, potest haud  
obscure intelligi.

Quo legum, authoritatumque pro contraria par-  
te sublato fundamento; non etiam obstat aliud;  
Pauperum scilicet omnibus ludibrio esse. Majestas enī,  
& gravitas, quæ in animo consistit, \* brevissimis  
paupertatis terminis, metisque non includitur, ut vi-  
dere est in Mario proscripto in profundo ultimarum  
miseriarum abjecto (ne Q. Metellum; Petrum Rutilium  
exulem M. Catonem Uticensem. referam.) Cum enim  
ad Cajum Marium occidentem in privata domo Minturn-  
nis clausum servus publicus notione Cimber (quam totam  
ipse deleverat) mitteretur: & senem, & inernem, &  
& squalore absitum (strictum gladium tenens) aggredi non  
sustinuit; sed claritate viri obcæcatus (abjecto ferro)  
attonitus inde, ac trement fugit. Minturnenses autem  
Majestate illius capti, comprehensum jam,  
& strictum dira fati necessitate, incolumen præfite-  
runt. Hæc Valer Maximus libro secundo de Majes-  
tate, capite sexto. apud quem alia hujuscemodi vi-  
deri poterunt. Et ut proprius ad eos, qui judi-  
candi; regendique munere funguntur, acceda-  
mus, quorum paupertas reique familiaris tenuitas,  
ac penuria, nil quidem animi gravitati, magnitu-  
dinique detrahit; exemplum (è multis, quæ ad-  
duci possent) nobis si Marcus Curius. Qui Samnitum  
Légitis agresti se in scanno assidentem foco, atque  
igneo catillo cenantem, spectandum præbuit. Nam  
cum ad eum magni auri pondus publicè missum  
attulissent, benignis urbis invitatus, ut eo uti  
vellet: vultum riju soluit protinusque: Supervacua  
(inquit) nè dicam ineptæ legionis ministri, nar-  
rate Samnitibus, Marcum Curium malle locupleti-  
bus imperare; quād ipsum fieri locupletem. ut  
tradit idem ipse Valerius Maximus libro quar-  
to de Abſinentia, & Continentia, capite quinto.  
Catonem quoque seniorem pellibus hædi-  
nis pro stragulis fuisse usum, tribusque tan-  
tum servis Hispaniem rexisse, testatur dem  
Valer. ibidem cap. undecimo Seneca item de con-  
solat. ad Albinam, ad propositum nostrum pau-  
pertatem in Magistratibus amimi gravitatem non  
minuere (eundum adducens Curium, Homerum,  
Platonem, atque Zenonem) firmat. Claudianusque  
in panegyr. in 4. Consulat. Honorii.

Dicitur hinc quantum paupertas sobria pos-  
sit.

Pauper erat Curius Reges cum vinceret ar-  
mis.

Pauper Fabricius Pyrrhi cum sperneret au-  
rum.

Non enim animi magnitudo, gravitas, & Ma-  
jestas externis indiget divitiis: quæ etiam absque  
que tribunalium fastigio sineque apparitorum mi-  
nisterio stare potest: fortius vero ubi hæc adsunt,  
ut in Judicibus, Magistratibus, à quibus contem-  
ptionis debet abesse timor, licet defint divitiae,  
modo generosus non deficiat spiritus. Scire in  
hanc

# Et miser. pers. Pars I. Quæst. VI.

43

hanc sententiam *Plinius Junior* libro 8. epistolar. *Maximo* suo scribens, in hæc verba. Nec timueris contemptum, an contemnitur, qui imperium, qui fasces habet? nisi qui humilis, & sordidus, & qui se prius ipse contemnis? & *Seneca* d. lib. de Consol. ad Albinam. Nemo ab alio contemnitur (inquit) nisi à se contemptus est. *Humilis*, & projectus animus fit iſi contumelie opportunus. Pulcherrimus ad propositum tex. in autb. de mand. Princip. Patrocinia quoque. coll. 3. ibi: Neque sit tibi cura cuiuslibet sint hæc agentes dominii. Sufficit enim per omnia tibi ad perfectam fortitudinem & Lex, & Imperii favor.

Hujus quoque veritatis evidens præbet testimonium *Ca. Flavius* (libertino patre natus, *Ædilis Curulis* cum ingenti nobilitatis indignatione creatus.) Qui cum ad visendum ægrum collegam suum veniret, neque à nobilibus (quorum frequentia cubiculum erat completum) sedendi loco recipetur; sellam Curulem afferri jussit, & ea honoris pariter, atque contemptus sui vindex confedit, ut scriptum reliquit *Valer. Maxim.* (cujus sæpè mentionem facere cogimur) lib. 2. de frugilitate, & innocentia, c. 2.

Denique sic imperandum, jusque reddendum *Consultus* monet in l. Observandum, 59. in fin. D. de offic. Praefid. ut autoritatem dignitati ingenio suo augeat, tanquam divitii ad id opus non sit; sed probitate ingenioque, quod magnos, reverendosque homines reddit, non divitiae, ut optimè cecinit *Ovidius* libro 1. de Ponto, eleg. 7.

*Si modo non census, nec charum nomen avorum,  
Sed probitas magnos, ingeniumque facit.*

Pecunia enim (ut inquit *Seneca* dict. loco de consolat.) nil ad animum pertinet. & iterum ibi: *Animus est, qui divites facit.* & epistolar. lib. 16. epistola 99. *Valentior omni fortuna animus est* (inquit.)

Non secunda ratio, vel fundamentum contrarium, ex connexione, & vicissitudine avaritiae cum paupertate, autoritate *Scipionis Æmiliani* confirmatum obstat. Cui in primis ex solutione assignata primo argumento, legibusque pro contraria parte adductis responderi potest. Ideò nempè \* forte *Æmiliani* sententiam obtinuisse, quod de proprio patrimonio expendere ad munera implementum pauper, qui in Hispaniam contra Viriatum mitti contendebat, debuillet. Vel ratione morum, vitaque cum paupertate conjunctæ, non solius paupertatis, si vel de proprio patrimonio aliquid expendere necesse non foret, vel mores, vitaque inculpata esse. Cum toties à populo Romano ad eadem, vel majora munera (ut sat dictum remanet: pauperes fuerint electi, speciosissimeque officio suo functi. Nec avaritiae adversus pauperes cupiditatis, in honestique luci ita urget præsumptio; tantaque conjunctio cum paupertate avaritiae est vel cupiditati, ut sufficiens, potensvè causa arcendi pauperes ab harum dignitatum, muneraque impetratione, vel exercitio sit. Quinimò tantum ab hoc abest; ut sæpè avaritia, cupiditasque divitiarum comes sit, divitesque insequatur, non pauperes, qui mægis liberales & minùs cupidi esse solent. Eodem enim gradu quis dives est, \* & avarus, & cupidus. Quod & docet experientia, pluresque authoritates demonstrant. Initium præbeat *Valer. Mart.* epigram. lib. 12. epig. 10. de Africano.

*Habet Africanus milies, tamen captat.*

*Pers. sayr. 3.*

*Quis modus argento?*

*Ovid Fastor. lib. 1.*

*Creverunt & opes, & opum furiosa cupido,  
Et cum possideant plurima, plura petunt.*

*Sic quibus intumuit suffusa venter ab unda,  
Quo plus sunt potæ, plus sitiuntur aquæ.  
Horat. lib. 3. carmin. oda 24.*

*Scilicet improba*

*Crescunt divitiae, tamen.*

*Curtæ nescio quid semper abest rei.*

*Et lib. 2. od. 2.*

*Crescit indulgens sibi dirus hydrops,*

*Nec sitiū pellit nisi causa morbi*

*Fugerit venis, & aquosus albo*

*Corpore langor.*

*Et lib. 3. oda 16.*

*Crescentem sequitur cura pecuniam,*

*Majorumque famæ.*

*Claudian. in panegyr. 2 in laudes Stiliconis.*

*At primum scelerum matrem, quæ semper habendo*

*Plus sitiens patulis rimatur fauibus aurum,*

*Trudis avaritiam, cuius fediſſima nutrix*

*Ambitio, quæ vestibulæ, foribusque potentum.*

*Excubat, & pretiis commercia poſſit honorum.*

Firmat etiam *D. Gregor.* lib. 15. moral. in hæc verba, *Avaritia desideratis rebus non extinguitur, sed augetur, Divitiae namque posſefforem suum esse rire cogunt.* & *Senec De morib. Pecunia non satiat avaritiam; sed irritat.* & de benefic. libro secundo *Majora cupimus* (inquit) *quo majora venerunt, multoque incitator est avaritia in magnarum opum contagiu collocata.* Ut flammæ infinitæ acrior vis est; quod ex majore incendio enicuit: *Æquè ambitio non patitur quemquam in ea mensura honorum conquiescere;* qua quidam ejus fuit impudens votum. & ibi: *Cupidetas porrigit, & felicitatem suam non intelligit.* & epistola 120. libro 21. *Neminem pecunia divitem fecit, immo contra, nulli non majorem sui cupiditatem incusit.* *Quæreris quæ sit hæc rei causa;* Plus incipit habere posse, qui plus habet Alter quoque *Senec.* in Hercule furente actu 1. sic.

*Hic nullo sine beatus*

*Componit opes, gazis inhians,  
Et congeſto pauper in auro est.*

*Pauperes verò minùs cupidos, \* avarosque esse,* 73  
ostendit idem *Mart.* libro 5. epigram. 18 ad Quintianum.

*O Quintianæ, liberalis est pauper.*

*Salomoque in Proverb. Homo indigens misericors est.*

*Juvenal. satyr. 14.*

*Crescit amor numini quantum ipsa pecunia crescit,*

*Et minus hanc optat, qui non habet.*

In hujusque rei confirmationem adducit Barthol. Cœpol. (in tract. de Imperat. milit. diligendo, versic. Pro Imperatore vero) *Cæcum de Asculo* lib. 4. cap. 13. dicentem *Quanto è più ricco Jutom;* tanto è più avaro. Firmatque etiam *Pat. Ferdinand. Rebell.* de obligat. justit part. 2. libro 12. de contract. ludi. quæſt. 4. ſect. 1. numero 5. versic. Aliud caput.

Utque de veritate opinionis, votique nostri constet apertius, huicque dubitationi, vel objectioni additus præcludatur; concedamus, & pauperes, & divites avaros, \* cupidosque esse, juxta Jeremi. 74 cap. 6. *A niñore quippe usque ad majorem, omnes avaritiae student.* & cap. 8. *Propterea dabo mulieres eorum exteris, agros eorum heredibus, quia à minima usque ad majorem omnes avaritiae student.* & *Isaiae* cap. 56. *Onnes in viam suam declinaverunt, unusquisque ad avaritiam suam, à summo usque novissimum.* Id ipsum *Horat.* (de avaritia loquens) libro 2. sermon. satyr. 3.

D 4

Maxi-

*Maxima pars hominum morbo jaclatur eodem.*

*Et lib. I. satyr. I.*

*At magna pars hominum decepta cupidine falsa,*

*Nil satis est, inquit.*

*Valer. Mart. libro duodecimo dict. epigram. 10. ad African.*

*Fortuna multis dat nimis, satis nulli.*

*Desiderium enim divitiarum (secundum Aristot. Polit. lib. I.) vadit in infinitum, & Topic. 3. pauperes dicuntur omnes secundum appetitum.*

*Concesso itaque, omnes divitiarum cupiditate, avaritiaque teneri, ejusque esse contagione infec-  
75 tos; facilius tamen pauperum, quæ divitum saturatur, \* expletut que, juxta illud Martialis libro I. epig. 79. de leone, & lepore.*

*Nec gaudet tenui sanguine tanta satis.*

*Præda canum, lepus est vastos non implet hiatus.*

*Senecæque epistolar. libro decimo-octavo, epist.  
109.*

*Desunt inopie multa, avaritia omnia.*

*76 Ex quibus deducitur aptiores etiam ex hoc capite ad Magistratus \* pauperes divitibus esse, vel quia non cupidi, vel minus saltem. Quique neque divitiarum cupiditate, earum augendarum desiderio, amittendivè timore turpia committent.*

*Quod secùs in divitibus \* est. Eleganter in hanc rem Juvenal. satyr. 14.*

*Nil vetitum fecisse volet, quem non pudet alto.*

*Per glaciem perone tegi, qui summovet Euros  
Pellibus inversis: peregrina, ignotaque nobis  
Ad scelus, atque nefas, quodcumque est, purpura  
ducit.*

*Neque enim solum (ut inquit Cicero in prim. paradox. de Judicibus loquens, relatus à Barthol. Cœpol. in dicto tractatu de Imperator. milit. dilig. versicul. Pro Imperatore vero, numero 44. hanc eandem nostram in præsenti firmans sententiam) ea, quæ habent libidine augendi cruciantur; sed etiam amittendi metu. Cujus potentiam optime perpendit Seneca in libro I. de tranquillit. vitæ, cap. De mutatione animi. Itaque (inquit cogitandum est, quanto levior dolor sit, non habere, quam perdere & ibi: Erras enim si putas animosius detimenta divites ferre. & ibi Tolerabilius autem est, ut dixi, faciliusque non acquirere, quam amittere. & epistolar. libro primo, epistola 5. in fin. Multa bona nostra nobis nocent. Timoris enim tormentum memoria reducit, providentia anticipat.*

*Divitum metum benè depinxit Juni. Juvenal.  
satyr. 10.*

*Pauca licet portes argenti vascula puri  
Nocte iter ingressus, gladium, contumque timebis,  
Et motæ ad Lunam trepidabis arundinis umbram,  
Cantabit vacuus coram latrone viator.*

*Et Ovid. de Nuce.*

*Sic timet insidias, qui se scit ferre viator  
Cur timeat, tutum carpit inanis iter.*

*Et Seneca in libro de Paupertate, Nudum latro  
transmittit, etiam in obsessa pauperi via pax est.*

*Alter quoque Seneca in Hercule Oœtœo actu 2.*

*Cesper Tyrio mollior ostro*

*Solet impavidos ducere somnos.*

*Aurea rumpunt tecta quietem.*

*Vigilesque trahit purpura noctes.*

*O si pateant pectora ditum,*

*Quantos intus sublimis agit*

*Fortuna metus! Brutia coro*

*Pulsante fretum mitior unda est.*

*Pectora pauper secura gerit, &c.*

*Potensque est hujusmodi metus, ut à recta via di-*

*vites declinare faciat, juxta illud Ecclesiast. capit.*

*31. Beatus dives, qui inventus est sine macula, & qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunia, & thesauris. Quis est hic? & laudabimus eum: fecit enim mirabilia in vita sua.*

*Quarè rectiores pauperes, æquique amantiores \* existere solere & bene & suprà dæta, & quod scripsit Mart. lib. II. epigram 6. in laudem Nervæ Trajani ostendunt.*

*Tanta tibi est recti reverantia Cæsar, & aqui,*

*Quanta Numæ fuerat; sed Numa pauper erat.*

*Ardua res hæc est, opibus non tradere mores.*

*Firmat hoc idem Seneca in lib. de Pauper. Abstrahunt à recto divitiae (inquit.) epistol. lib. 3. epist. 20. Multum est non corrumpi divitiarum contubernio. & de formula honestæ vitæ tit. de remedii fortitorum. Accepit ille grandem pecuniam, absque dubio superbiā accipit. & epistol. lib. 14. epistol. 95. Nam quasi ista inter se contraria sunt, bona fortuna, & mens bona. & Tragicorum tententias, carminaque referens, Epist. 115.*

*Sine me vocari pessimum, ut dives vocer.*

*Quod & divitiarum desiderium, & amittendi efficit metus. Ideoque in Prædicatoribus \* ad nudam proferendam veritatem, vitiaque exprobanda, multum interesse, prodesseque paupertatem (suprà dicta ratione) adverdit Alfons. de Madrig. in tract. de Episcop. Paroch. &c. tract. de prædicator. cap. de paupertate prædicatoris. Id Joannis Baptisiæ autoritate firmans, qui solus cum pauper eslet, Herodem reprehendere, carpereque est ausus; cum multi alii essent, quibus hoc etiam incumbebat munus, quos metus perpendi bona detinuit.*

*Ex quibus satis etiam authoritati Auli Gelii \* adductæ\*, minner. 23. Divitiaso obsidis loco haberi, nilque turpe divites committere, ne eas perdant, audere, responsum est. Tum quia ex jam dictis contrarium facile licet colligere; tum quia adeo in divitibus potens est divitiarum augendarum amor; ut in hominum notitiam non ventura sclera, injusta pacta, & conventiones, quas secreto, & occultè celebrant, facilè sibi persuadeant. Id quod etiam apertè demonstrant, quod de Marco Crasso, & Quinto Hortensio (potentissimis populi Romani viris, Lumina Curiæ, forique Ornamenta) tradit Valer. Max. de avaritia lib. 9. cap. 1. Quique scelus, quod vindicare debebant, inhonesti lucri capture invitati, authoritatibus suis texerunt. Cum enim L. Minutio admodum locupleti quidam testamentum falsam supposuerint, ejusque confirmandi gratia prædictos Marcum Crassum, & Q. Hortensium adiisset, tabulis eum hæredem instituerunt.*

*Unde regulariter meliores divitibus pauperes \* esse, profitetur Paul. Montan. de tutor. & curat. cap. 36. de excusat. tutor. regul. 2. per tot. Pluraque ad id scripsit Andre. Tiraquell. in l. si unquam, verbo Bona, num. 3. C. de revoc. donat. Firmatur etiam ex Seneca declamat. libro 8. declamat. 1. Magis Deos miseri (inquit) quam beati colunt. Et in libro de Divina providentia. Quarè tamen (ait) Deus tam iniquus in distributione fati fuit; ut bonis viris paupertatem, vulnera, & acerba funera adscriberet? Ex Horatio quoque lib. 2. sermon. satyr. 2.*

*Cur eget indignus quisquam, te divite? quare*

*Templa ruunt antiqua Deum?*

*Ex rationeque statim assignata à Seneca dict. libro de Divina providentia. Ipse ignis aurum probat, miseria fortes viros. ubi multa alia similia adducit. & in libro de Prosperitate, ait, Hos itaque Deus, quos probat, quos amat, indurat, recognoscit, exercet. Similiaque referuntur verba in cap. non omnis, 2.*

*& in*

# Et miser. pers. Pars I. Quæst. VI.

45

*& in eap. non osculatur, 3. in ordine, 5. quæst. 6.  
Sic etiam Plinius in panegyrico ad Trajan. inquit.  
Cùm secunda fælices, adversa magnos probet.*

De divitibus autem dicitur Matthæi cap. 19.  
*Amen dico vobis, quia dives difficile intrabit in Regnum Cœlorum. Et iterum dico vobis, facilius est Camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in Regnum Cœlorum. Ex præter alia virtutia, quæ divitiæ gignunt, ex eisque oriuntur ( quæ nefus vagemur, omittimus, aut obiter enarrabimus ) non minorem obtinet luxuria locum. Divitem enim præsumi luxuriosè vivere, + tradit Jac. Men. de præsumpt. lib. 1. q. 15. n. 32. Adducoque tex. optimum ( à nemine quem viderim ad id ponderatum ) in l. fin. §. filiis autem, versic. Melius enim est, C. de bonis, que liber. & Ovid. de remed. Amor. lib. 2.*

*Gnosida fecisses inopem, sapienter amasset.*

*Divitius alitur luxuriosus amor.*

*Cur nemo est Hecalem, nulla est, quæ cœperit Irum?*

*Nempè quod alter egens, altera pauper erat.*

*Non habet unde suum paupertas pascat amorem.*

*Et de Arte Armandi lib. 2.*

*Luxuriant animi rebus, plerumque secundis.*

Juvenal. satyr. 6.

*Nunc patimur longæ pucis mala sævior armis.*

*Luxuria incubuit, victumque ulciscitur orbem.*

*Nullum crimen abest, facinusque libidinis, ex quo.*

*Paupertas Romana periiit. Hinc fluxit ad Histros,*

*Et Sybaris colles, hinc & Rhodos, & Miletos,*

*Atque coronatum, & petulans, madidumque Tarrentum.*

*Prima peregrinos obsœna pecunia mores.*

*Intulit, & turpi fregerunt secula luxu*